天文明办〔2018〕15号

关于开展2018年度天长市优秀童谣
征集评选和推广传唱活动的通知

各镇（街）、市直各有关单位、各中小学校、幼儿园：

为认真贯彻落实党的十九大精神，着眼培养担当民族复兴大任的时代新人，大力弘扬社会主义核心价值观，运用美育形式引导广大未成年人感受真善美、汲取正能量，不断丰富全市广大少年儿童的精神文化生活，提升少年儿童的文艺素养和审美情趣，巩固提升全国文明城市创建成果，根据《关于开展2018年度滁州市优秀童谣征集评选活动的通知》（滁文明办〔2018〕9号）精神，市文明办、市教体局决定在全市范围内开展2018年度优秀童谣征集评选和推广传唱活动。现将有关事项通知如下:

一、作品主题

以“新时代、好少年、新诗篇”为主题，在纪念改革开放40周年及习近平总书记视察安徽小岗村两周年之际，围绕对习近平新时代中国特色社会主义的认知理解，围绕坚定理想信念和加强“中国梦”宣传教育；围绕对祖国繁荣富强、家乡发展变化、个人幸福生活的真切感受；围绕弘扬勤俭、孝敬、诚信等中华传统美德;围绕传承好家训好家风，践行好校训好校风,引导广大未成年人讲文明、有道德、树新风，倡导未成年人遵守则、守礼仪、讲文明，紧扣中小学生守则、中小学生日常行为规范、公民道德和文明礼仪等创作作品，充分展现新时代青少年立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，积极引导未成年人向上向善，自觉弘扬社会主义核心价值观的良好精神风貌。
二、征集标准

1.内容健康向上。童谣作品要坚持向善向上、求真求美，通俗易懂，弘扬时代新风，体现未成年人从小事做起，从自己做起。

2.形式生动活泼。童谣要篇幅简短、语言活泼，音韵明快、朗朗上口，富有童心童趣、体现时代气息。

3.保证原创首发。需为本地原创，童谣可以是新近组织创作的，也可以是近两年来创作的。之前已获市级以上优秀童谣奖项的作品，不再推荐(限本市范围内)。严禁抄袭、剽窃，一经发现，立即取消资格并通报至所在学校或单位。

三、活动步骤

1.征集创作（3月15日至4月15日）。市教体局、各中小学校要集中力量，组织开展优秀童谣征集，鼓励广大教师、家长和儿童作家特别是中小学生积极参与创作，组织开展征集评选活动。

2.推荐申报（4月20日前）。各中小学校要将本单位推荐的优秀作品及《天长市优秀童谣推荐表》（见附件）统一报市教体局。市直各有关单位（市教体局、团市委、市妇联，市文联、市文广新局等）个人创作童谣可通过邮箱（3150144979@qq.com）发送至市文明办未成年人思想道德建设科。

3.评选表彰（5月底）。市文明办将组织专家评委对报送的童谣进行评审，评选产生一、二等、三等奖和优秀奖，并对获奖人将分别给予适当奖励。在天长市文明网等媒体发布获奖公示，总结通报表彰。市文明办适时将获奖优秀童谣作品推荐到滁州市文明办,参加滁州市、全省和全国优秀童谣评选。
4.集中推广（6月份至年底）。充分发挥优秀童谣愉悦身心净化心灵、启迪心智、陶冶情操的作用，培养健康文明的生活方式,引导广大学生健康快乐成长，做一个有道德的人，市文明办和市教体局督促抓好推广传唱，组织全市中小学校利用课间、音乐课、德育课或在节假日期间，通过道德讲堂、乡村学校少年宫等平台开展优秀童谣传唱、宣传展播、节目展演。

四、工作要求

1.高度重视。各校要把征集评选优秀童谣作为加强未成年人思想道德建设工作的有效载体，作为未成年人办实事的一项重要举措，加强领导，精心组织，积极推荐主题突出、可读性强、少年儿童喜爱的优秀作品。

2.严格把关。各校要制定具体方案，做出周密安排，认真抓好落实，确定专人负责此项工作，对推荐上来的童谣作品要审核把关，如发现抄袭、剽窃他人作品的，并由原提供者承担一切法律后果。入选优秀童谣的版权、使用权归主办单位所有。

3.按时报送。各校可通过邮箱将推荐表、作品的词曲于4月20日前统一报市教体局（联系人：郑训林，联系电话：7331200，邮箱：929616510@qq.com）。作品请注明作者姓名、工作单位/学校、年龄、创作/整理时间、联系方式等。

4.推广传唱。各地各校要结合实际，把童谣传唱与校园文化、课堂学习、课外活动结合起，利用大课间、班队会、德育课等时间，组织学生开展“唱童谣、学童谣、编童谣、画童谣、演童谣”活动。要充分利用各类媒体，加大对优秀童谣传唱活动的宣传报道力度，提高活动知晓率，扩大活动影响面。

附件：天长市优秀童谣推荐表

天长市文明办                  天长市教体局

   2018年3月15日
附件：

天长市2018年优秀童谣推荐表

推荐各学校：           （公章）

	序号
	童谣名称
	作者姓名
	作者单位/学校
	作者/整理者联系方式
	创作/整理时间
	备注（未成年作者添上指导教师姓名）

说明：1、作者为多人时，请在“作者姓名”栏填一位主创者，在“备注”栏列出其他作者/整理者；

      2、作者为在校学生的，请在“作者”栏注明就读学校全称（院系及专业）班级等情况，如本人无联系方式，可在“作者/整理者单位”栏填写监护人或指导者联系方式，并在“备注”栏说明；

      3、此表可自行复印，加盖公章后统一报送。

PAGE
- 5 -